¿Por qué entonces aceptaron ahora reunirse con nosotros? Pienso que no harían lo que les parecía indigno si no reconocieran que nosotros no somos descendientes de *traditores*; al menos a ellos les toca responder por qué dijeron: «Es indigno que concurren los hijos de los mártires y los descendientes de los *traditores*», y luego se reunieron con nosotros.

¿Qué les obligó a hacer algo que es indigno? No fueron atados de pies y manos, sino que vinieron absolutamente libres⁶. Si dijeran: «Porque lo ha ordenado el emperador», es evidente que hacen lo que es indigno cuando lo ordena el emperador. ¿Por qué entonces montan en cólera por no sé qué *traditores* que no pertenecen a nuestra causa?

Ciertamente es indigno entregar los códices del Señor a los perseguidores; cuando hizo esto el *traditor*, no tiene culpa,

nobiscum conlationis gratia conuenire, iam ante aliquot annos conuenimus eos publice, ut nobis conferentibus ueritas appareret et dissensio quae nos diuidit de medio tolleretur, sed ipsam ueritatem refugientes actis responderunt: «Indignum est ut in unum conueniant filii martyrum et progenies traditorum». Quare ergo modo nobiscum conuenire uoluerunt? Puto quod non facerent, (652) quod eis uidebatur indignum, nisi nos cognoscerent non esse progeniem traditorum. Aut certe ipsi nobis respondeant, quare dixerunt: «Indignum est ut in unum conueniant filii martyrum et progenies traditorum» et in unum nobiscum postea conuenerunt. Quae res eos coegit facere quod indignum est? Non enim ligati adducti sunt. Sed omnino liberi conuenerunt. Si dixerint: «quia iusserat imperator», ergo tunc faciunt quod indignum est, quando iusserit imperator. Quid ergo irascuntur [98] nescio quibus traditoribus ad causam nostram non pertinentibus? Códices enim dominicos persecutoribus dare utique indignum est; quod cum fecit traditor, non habet crimen, quia

⁴ Los dos principales fines de la Conferencia de Cartago, según los católicos, fueron, pues: «ut nobis conferentibus ueritas appareret et dissensio quae nos diuidit de medio tolleretur» (CSEL 53, p.97). Sobre la carga cismática del término *dissensio*, cf. LAMIRANDE, *La Situation...*, 134-136: 135. En fin, véase LANGA, n. compl. 57. *El objetivo de los católicos en la Conferencia de Cartago del 411*: BAC 498, p.923; también ID., p.27ss y 731ss. Contrástense esta nota y la 2.

⁵ Cf. *Bren.* III,4,4; *Gesta* III,116. MAIER (=PERLER, *Les voyages...*), 249, n.6; LANGA: BAC 498, p.24, n.94; 781, n.11; ID., n. compl. 53. *Las «gesta municipalia»*, p.919s.

⁶ Cf. *Primiani professio* (*Bren.* II,3; POSIDIO, VA 16; *Gesta* III,206; II,50; *Ad Donat. p. coll.* 24,41). Además de la nota 5 (final), véase LANGA n. compl. 51. *Edicto imperial de convocatoria de la Conferencia de Cartago del 411*; n. compl. 54. *El edicto de convocatoria de Marcelino*: BAC 498, respect. p.916ss y 919s.

pues lo había ordenado el emperador. Planteamos este razonamiento no siguiendo los dictámenes de la verdad, sino los de su perversidad⁷. Ellos, en efecto, lo dijeron, lo atestiguan las actas públicas, ante el secretario lo dijeron. No lo dijo cualquier desconocido, sino su mismo obispo de Cartago Primiano; Primiano entregó este escrito al magistrado de Cartago, y ordenó que dijera su diácono en las actas: «Es indigno que se reúnan juntos los hijos de los mártires y los descendientes de los *traditores*»⁸.

Ea, pues, ya nos hemos reunido, ¿qué responden a esto? Si dicen: «no es indigno», ¿por qué mintieron cuando dijeron que era indigno? Si dicen: «es indigno», ¿por qué hicieron lo que es indigno? Tendrían un recurso para afirmar que ellos no han hecho nada indigno ni han mentido en las palabras de Primiano; tendrían el recurso de decir: «Es indigno que se reúnan juntos los hijos de los mártires y los descendientes de los *traditores*, pero nosotros nos hemos reunido con vosotros, porque reconocemos que vosotros no sois descendientes de los *traditores*»⁹.

Si esto es así, ¿por qué al reunirnos nos echaron en cara las mismas calumnias, sino quizá para que nosotros reconociésemos que ellos no son hijos de los mártires? Mártir es lo

iusserat imperator. Hoc dicimus non secundum ueritatem, sed secundum ipsorum peruersitatem. Ipsi enim dixerunt —publica gesta proclamant—, apud acta dixerunt. Non quilibet ignotus, sed Carthaginiensis episcopus eorum Primianus hoc dixit. Primianus hoc scriptum magistratui Carthaginiensis dedit et a diacono (653) suo dicendum apud acta mandauit: «Indignum est ut in unum conueniant filii martyrum et progenies traditorum». Ecce conuenimus in unum: Quid ad ista respondent? Si dicunt «Non est indignum», quare mentiti sunt, quando indignum esse dixerunt? Si dicunt «Indignum est», quod indignum est quare fecerunt? Uno modo se poterunt adserere quod indignum est non fecisse et in illis Primiani uerbis non fuisse mentitos, si dicant: «Indignum est quidem ut in unum conueniant filii martyrum et progenies traditorum. Sed nos ideo uobiscum in unum conuenimus, quia cognouimus uos non esse progeniem traditorum». Quod si ita est, quare nobis iam conuenientes in unum ipsas calumnias obiecerunt, nisi forte ut etiam nos eos cognosceremus non esse filios martyrum? Martyres enim testes dicuntur. Testes